Ақмола облысы                                            Акмолинская область

     Аршалы ауданы                                              Аршалынский район

   «Анар орта мектебі»  ММ                               ГУ «Анарская средняя школа»

               БҰЙРЫҚ         №36                                              ПРИКАЗ

           От: 01.09.2020г.

  «Об организации инклюзивного

   образования детей с особыми образовательными

    потребностями  в 2020-2021учебном году»

В  соответствии с Конституцией РК,

Законом Республики Казахстан «Об образовании», Законом «О правах ребенка

в  Республике  Казахстан», «О социальной и медико-педагогической

коррекционной поддержке детей с ограниченными возможностями»,

заключений ПМПК, с целью создания необходимых условий для получения

качественного образования детьми с особыми образовательными

потребностями.  В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Республики Казахстан «Об утверждении типовых учебных планов начального,

основного среднего, общего среднего образования Республики Казахстан от 8

ноября 2012 года № 500.

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1 Организовать инклюзивное образование детей с ООП в 2020-2021 году.

      2. Назначить ответственными за инклюзивное образование заместителя

директора Бурячковскую Л.Н,  Омашеву А.С  психолога школы.

3. Утвердить списочный состав детей, включенных в инклюзивное

образовательное пространство школы в 2020-2021учебном году. Приложение 1.

4. В обязанности   ответственных за инклюзивное образование входят:

• Ведение банка данных о детях с  особыми образовательными

потребностями;

• Сопровождение образовательного процесса детей с ООП и детей –

инвалидов;

• Оказывать методическю помощь учителям ,классным руководителям ,

осуществляющими  деятельность с детьми с ООП.

 5. Учителям –предметникам , работающим с детьми ООП обеспечивать

специальные  образовательные условия обучения детей : сокращенные учебные

программы, составленные на основе Государственного общеобязательного

стандарта образования с учетом индивидуальных возможностей ученика,

индивидуальные учебные программы, составленная с учетом индивидуальных

возможностей ученика с нарушением интеллекта.

-Организовать индивидуальное обучение с 01.09.2022 по 2023 год, по

вспомогательной учебной программе 1 типа для ученицы 10 «Б» класса Редкус

Нины. Утвердить учебный план обучения по индивидуальному плану, согласно

типовому  учебному плану общего среднего образования естественно-

математического направления для обучающихся с особыми образовательными

потребностями с русским языком обучения согласно приложению 100 ( к

приказу Министра образования и науки Республики Казахстан от 8 ноября

2012 года № 500) .

- Организовать индивидуальное обучение с 01.09.2020 по 2021 год, в виде

сокращения учебной программы или индивидуальному учебному плану

(согласно Закона РК «Об образовании» ст.47 п.3 пп.2) - индивидуально

.ученице 6 «Б» класса . Дубининой Екатерине.

     Утвердить учебный план обучения по индивидуальному плану согласно

Типовому учебному плану основного среднего образования для учащихся с

задержкой психического развития

6.  Педагогу –психологу, социальному –педагогу :

Осуществлять профессиональную деятельность, направленную на сохранение

психического, соматического и социального благополучия детей с ООП.

7. Оказывать помощь обучающимся, родителям (законным представителям),

педагогическому коллективу в решении конкретных психолого-

педагогических, социальных проблем детей с ООП.

8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Обоснование заключение ПМПК:

1. Редкус Нина Ивановна- Обучение и воспитание по вспомогательной программе I типа

2. Дошаклаева Луиза Салмановна- Обучение и воспитание по общеобразовательной

программе с дифференцированным и вариативным подходом

3. Аділхан Томирис Серікқызы- Обучение и воспитание по общеобразовательной

программе   с дифференцированным и вариативным подходом

4. Скорюков Никита Сергеевич- Обучение и воспитание по общеобразовательной

программе

5. Дубинина Екатерина Сергеевна- Обучение по общеобразовательно программе с

индивидуальным  подходом  (для детей с задержкой психического развития), в т.ч. в

виде сокращения учебной программы или индивидуальному учебному плану

(согласно Закона РК «Об образовании» ст.47 п.3 пп.2 - индивидуально)

Индивидуальный подход и вариативность в оценке учебных достижений пояснение –

школа должна оценивать и аттестовать ребенка  по сокращенной программе)

6. Карабаев Рустам Ерланович- Обучение и воспитание по общеобразовательной

программе.

7. Занятия с психологом, логопедом, соц.педагогом   КППК № 13 п. Аршалы

Директор школы :   Г.Тыштыбаева.

https://adilet.zan.kz/rus/docs/V1200008170#z58273

Приложение 1

Дети с ООП, на основании заключения ПМПК, по Анарской средней школе  на сентябрь 2020 года

№

п/

п

Ф.И.О класс Заключение

ПМПК

Рекомендации по обучению и воспитанию

1 Редкус

Нина

Ивановн

а

10 «Б» F 70, ДЦП,

правосторонняя

гемиплегия

( № 365 от

26.04.2016г)

Обучение и воспитание по вспомогательной программе I типа

2 Дошакла

ева

 Луиза

Салмано

вна

4 «Б» Общее

недоразвитие

речи 3 уровня

(№ 423 от

11.06.2019г)

Обучение и воспитание по общеобразовательной программе

 с дифференцированным и вариативным подходом

3 Аділхан

Томирис

Серікқыз

ы

7 «А» Цереброваскул

ярная

мальформация

левой лобной

доли.

Идиопатическа

я абсансная

эпилепсия.

Ангиопатия

сосудов

сетчатки

(№ 1018 от

18.09.2019г)

 Обучение и воспитание по общеобразовательной программе

 с дифференцированным и вариативным подходом

4 Скорюко

в

Никита

Сергееви

ч

7 «Б»

обучен

ие

на

дому

Идиопатическа

я

тромбопеничес

кая пурпура

 (от

26.08.2020г)

Обучение и воспитание по общеобразовательной программе

5 Дубинин

а

Екатерин

а

Сергеевн

а

6 «Б» Трудности в

формировании

чтения и

письма,

обусловленное

нарушением

праксиса и

гнозиса

( № 217 от

14.03.2018г)

Обучение по общеобразовательной учебной программе с

индивидуальным подходом

 (для детей с задержкой психического развития), в т.ч. в виде

сокращения

учебной программы или индивидуальному учебному плану

  (согласно Закона РК «Об образовании» ст.47 п.3 пп.2 -

индивидуально)

Индивидуальный подход и вариативность в оценке учебных

достижений

 (пояснение – школа должна оценивать и аттестовать ребенк

 по сокращенной программе)

6 Карабаев

Рустам

Ерланов

ич

1 «Б»

класс

Психический

инфантилизм.

Синдром

гиперактивност

и. ОНР 2-3

уровня

(№ 1019  от

18.09.2019г)

Обучение и воспитание по общеобразовательной программе.

 Занятия с психологом, логопедом, соц.педагогом   КППК № 13 п.

Аршалы